Ο Μητροπολίτης Νεόφυτος ο Κρης είναι ένας από τους κύριους υποστηρικτές της
κατάργησης της «Ρωμανίας», ενός αρχαίου άδικου κοινωνικού θεσμού στις
Ρουμανικές χώρες, που ήταν «θεσμός χωρίς ωφέλεια, ακόμη και με μεγάλη ζημιά
για τη χριστιανική ψυχή, αφού οι εν Χριστώ αδελφοί μας δεν πρέπει να υπόκεινται

στον ζυγό της δουλείας». Μέχρι την κατάργηση του θεσμού αυτού, με τα δύο
επίσημα έγγραφα της 1/12 Μαρτίου 1746 και της 5/16 Αυγούστου 1746, η
αυξανόμενη φορολογία είχε προκαλέσει μαζική μετανάστευση των αγροτών, με
15.000 κατοίκους να περνούν τον Δούναβη μόνο από την Oltenia. Έτσι, η
κατάργηση της «Ρωμανίας» είναι «η πρώτη πράξη στο έργο της σταδιακής,
νομικής και υλικής απελευθέρωσης της αγροτικής τάξης».